MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

EDITAL Nº 03, GERÊNCIA DE EXTENSÃO, DE 12 DE ABRIL DE 2019

Dispõe sobre o Processo Seletivo 2019 para seleção de

bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de

Extensão (PIBEX, PIBEX-JR e PIBEX TEC).

1. DISPOSIÇÃO GERAL

A Gerência de Extensão, no uso de suas atribuições, torna público o processo seletivo simplificado

para bolsistas de Projetos de Extensão, na forma da legislação vigente.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão distribuídas 26 bolsas de Extensão, entre as Graduações e os Cursos Técnicos nas

modalidades Integrado e Subsequente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Minas Gerais – Campus Congonhas, conforme disposto no item 3.1 do presente edital.

2.2. O presente Edital prevê a aplicação de recursos em forma do pagamento de bolsas de Extensão,

correspondendo a 26 bolsas, financiadas pelo IFMG Campus Congonhas, sendo 10 (dez) bolsas

PIBEX no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para alunos de graduação, 03 (três) bolsas

PIBEX TEC no valor de R$360,00 (trezentos e sessenta reais) para alunos de cursos técnicos na

modalidade Subsequente e 13(treze) bolsas PIBEX JR. no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para

alunos de cursos técnicos na modalidade Integrado, com vigência de maio a dezembro de 2019.

3. DOS PROJETOS

3.1. Os projetos de Extensão e bolsas de que trata este edital são:

PROJETO RESUMO BOLSAS

A formação do

engenheiro no século

XXI

O projeto consiste na formação de um núcleo de

pesquisa, extensão e educação tutorada, local onde os

alunos do curso de engenharia de produção terão para se

desenvolver de forma ampla, buscando a pesquisa e a

extensão. Os alunos farão o desdobramento e o

planejamento das atividades propostas pelos

professores, transformando-as em pesquisa e extensão,

trazendo de volta para a instituição como conhecimento

e interação com a comunidade.

2 PIBEX

Acessibilidade

comercial: estudo e

proposta de

adequações de pontos

comerciais de

Visando a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos

com mobilidade reduzida, o projeto tem o objetivo de

dar subsídio técnico aos comerciantes do Município de

Conselheiro Lafaiete, no que tange projetos de

adaptação dos acessos a seus estabelecimentos, a fim de

1 PIBEX

TEC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Conselheiro Lafaiete se adequarem à legislação vigente.

Banco de Itens e

Questões para

Avaliação da

Educação Básica:

Linguagens

Este projeto prevê a criação e a manutenção de um

Banco de Itens e Questões para Avaliação da

Aprendizagem Escolar da Educação Básica. Esses

itens/questões serão elaborados com base nas

orientações da Base Nacional Comum Curricular

(BNCC), que indica quais habilidades devem ser

desenvolvidas/adquiridas pelos estudantes nas diferentes

etapas do ensino.

2 PIBEX

Cineclube

CinInteração

O CinInteração é um projeto de extensão de Cineclube

que tem o objetivo de fomentar a reflexão e o debate

através do cinema, com sessões comentadas de filmes

contemporâneos.

2 PIBEX JR.

Cor de Minas Projeto Cor de Minas visa o uso de materiais

alternativos aplicados à construção civil. Para tanto, será

apresentado e estimulado a produção de tintas a partir de

solos regionais para a pintura de residências em

comunidades rurais ou de baixa renda do município de

Congonhas.

3 PIBEX JR.

Curso Modular de

Língua Portuguesa,

Literatura e Redação

O projeto pretende oferecer, aos alunos do 3º ano do

Ensino Médio do nosso campus e da região de

Congonhas, ferramentas de estudo da área de

Linguagens. Com base em resolução de exercícios,

aulas expositivas, aulas conjuntas interdisciplinares e

oficina de produção de textos, preparando os alunos

para o processo seletivo do ENEM e vestibulares da

UNESP, USP, UNICAMP e ITA.

1 PIBEX

1 PIBEX JR.

Disseminando

LIBRAS

O projeto visa o ensino sistemático em pequenos

momentos diários de exposição da LIBRAS no

ambiente de trabalho em diversas situações, para que o

campus Congonhas interaja de fato com a comunidade

surda, tanto interna quanto externa.

2 PIBEX JR.

Divulgação e ensino

de astronomia no

IFMG Campus

Congonhas

Visando o desenvolvimento do ensino de Ciências,

elaborou-se esse projeto de divulgação e ensino de

Astronomia, utilizando recursos como por exemplo,

telescópios, binóculos, lunetas, além de recursos

multimídia. Esse projeto visa disseminar e divulgar os

conceitos relacionados à Astronomia para a comunidade

em geral e alunos de escolas da região de Congonhas e

outras cidades do Alto Paraopeba.

2 PIBEX

Educação Financeira,

Empreendedorismo e

Investimentos

Este projeto tem por objetivo, ensinar Educação

Financeira por meio de palestras e discussões em grupo

para que os participantes possam desenvolver

habilidades no sentido de gastar e economizar seu

dinheiro de forma adequada e, assim, reduzirem e

eliminarem seus problemas em termos de recursos

financeiros.

1 PIBEX

Pré-ENEM Química, Será desenvolvido através de palestras aos alunos dos 2 PIBEX

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

um meio de

divulgação do IFMG

terceiros anos de escolas públicas do estado de Minas

Gerais, no período de abril a novembro/2019,

permitindo uma divulgação das ações do instituto junto

às comunidades envolvidas. A resolução das questões

do ENEM será feita em slides, com apresentação em

powerpoint, com espaços para divulgação dos cursos

superiores do IFMG. O material será divulgado em

mídia eletrônica na Internet, em páginas a serem criadas

no facebook e outros meios, que divulgarão a instituição

IFMG. Haverá também a filmagem de aulas de certos

conteúdos, com dicas de resolução de questões, que

serão divulgadas na página criada.

Qualifica Edificações:

a extensão como

prática profissional

em Edificações

Projeto, sem fins lucrativos, que visa suprir as demandas

de Prática Profissional, na área da construção civil para

os alunos do curso técnico de Edificações do IFMG

Campus Congonhas e ao mesmo tempo oferecer

serviços técnicos na área de arquitetura e engenharia

civil e dentro limites de atuação de um Técnico em

Edificações, de forma gratuita, à comunidade carente e

instituições filantrópicas.

2 PIBEX

TEC

Uma proposta de

diminuição da

desigualdade na

preparação para o

processo seletivo dos

cursos técnicos

IFMG/Congonhas:

Videoaulas de

Ciências da Natureza

As videoaulas serão criadas especificamente para o

processo de seleção desta instituição e serão divulgadas,

preferencialmente, para as escolas públicas da região.

Sendo assim, propiciaremos um material didático de

qualidade para que os candidatos possam se preparar

visando ingressar no IFMG campus Congonhas. Com

isso, esperamos que os candidatos que não tenham

condições de frequentar algum cursinho preparatório

possam estudar e concorrer a uma vaga em uma

condição mais próxima de outros que tenham

3 PIBEX JR.

Vivencie: atividades

práticas em Ciências

para alunos do nono

ano do ensino

fundamental da

Escola Municipal

Michael Pereira de

Souza

O projeto visa abordar conceitos científicos através de

atividades experimentais desenvolvidas em laboratório,

as quais permitirão que os estudantes, do nono ano do

ensino fundamental, integrem aspectos teóricos e

práticos da disciplina de ciências.

2 PIBEX JR.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Poderão candidatar-se às bolsas de Extensão alunos regularmente matriculados nos cursos de

Graduação, nos Cursos Técnicos Subsequentes e nos Cursos Técnicos Integrados do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas.

4.2. O período de inscrição será de 15/04/2019 a 21/04/2019, através de preenchimento de

formulário eletrônico disponível no site do IFMG Campus Congonhas, em

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

https://forms.gle/BnpdKU7EP4Gue9BH9

4.3. São requisitos dos candidatos a bolsas de Extensão:

4.3.1. Estar regularmente matriculado no IFMG Campus Congonhas;

4.3.2. Ter disponibilidade de 10 (dez) horas semanais para bolsista PIBEX JR e 20 (vinte) horas

semanais para bolsistas PIBEX e PIBEX TEC, conforme Resolução CONSUP/IFMG nº 38/2018;

sem prejuízo das atividades pedagógicas do curso.

4.3.3. Não estar vinculado a outro tipo de bolsa de fomento proveniente de órgãos públicos, sendo

vedada a acumulação desta com bolsas de outros Programas ou bolsas de outras instituições, exceto

os auxílios financeiros fomentados pela Política de Assistência Estudantil;

4.3.4. Ter cumprido com os seus compromissos junto à Instituição, independente do tipo de bolsa

ou recurso (relatórios de monitoria, tutoria, pesquisa, extensão, etc.).

5. DA SELEÇÃO

5.1. A seleção dos candidatos será realizada em caráter classificatório. Cada professor orientador

entrará em contato com os candidatos inscritos via e-mail e ficará responsável pela seleção do(s)

bolsista(s).

6. CRONOGRAMA

Inscrição dos candidatos 15/04/2019 a 21/04/2019

Seleção dos candidatos 22/04/2019 a 26/04/2019

Entrega dos resultados pelos Professores

Orientadores à Gerência de Extensão
29/04/2019

Publicação dos resultados 30/04/2019

Assinatura de termo de compromisso 02/05/2019

Início das atividades 02/05/2019

7. DAS CONDIÇÕES INSTITUCIONAIS

As bolsas dos Projetos de Extensão serão financiadas com fomento interno do IFMG Campus

Congonhas, a contar de maio a dezembro de 2019. O aluno bolsista receberá um auxílio no valor de

R$ 400,00 (quatrocentos reais) se aluno dos cursos de graduação; R$ 360,00 (trezentos e sessenta

reais) se aluno dos cursos técnicos subsequentes e R$ 200,00 (duzentos reais) se aluno dos cursos

técnicos integrados.

8. DAS CONDIÇÕES DA BOLSA DE EXTENSÃO

São atribuições dos bolsistas desenvolver as atividades determinadas pelo(s) coordenador(es) do

projeto de acordo com as normas previstas no Edital 01/2019 da Gerência de Extensão.

https://forms.gle/BnpdKU7EP4Gue9BH9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Posteriores substituições nas vagas que vierem a surgir ao longo do ano, decorrentes de

desistências de bolsistas e outros motivos, serão preenchidas observando-se a ordem de

classificação de suplentes deste processo seletivo. Na inexistência dos mesmos, a substituição será

feita por indicação do orientador do projeto.

9.2. O bolsista perderá imediatamente o auxílio a que tinha direito, caso seja desligado do Projeto

de Extensão.

9.3. Em caso de desistência ou substituição do bolsista deverá o orientador comunicar

imediatamente à Gerência de Extensão do IFMG Campus Congonhas para as devidas providências.

9.4. Os casos omissos neste edital serão analisados pela Gerência de Extensão do IFMG Campus

Congonhas.

9.5. A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja

por decisão unilateral do IFMG Campus Congonhas, seja por motivo de interesse público ou

exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

Publique-se.

Gisélia Maria Campos Ribeiro
Gerente de Extensão

IFMG Campus Congonhas